Gen. 3.

Num. 12.

2. Reg. 12.

Psal. 50.

Exod.

Trid. syn.

S. August.

uel alia quæcūque signa procedit; recte ab ijs, qui Ecclesiæ præfunt, tempora pænitiæ constituuntur; ut Ecclesiæ; in qua ipsa peccata remittuntur, fatisciat. Præterea, pænitiæ nostræ exempla alios doceant, quo modo ipsi uitam instituere, & pietatem sequi debeant. Cū enim pœnas nobis pro peccatis itrogatas ceteri homines intuentur; & summam cautionem sibi in omni uita adhibendam, & mores pristinos corrigendos esse intelligunt. Quare sapientissime illud ab Ecclesia obseruatum est, ut, cum ab aliquo publice flagitium commissum esset, publica etiam pænitiæ ei indiceretur; ut ceteri timore perterriti, deinceps peccata diligentius uitarent: quod etiam in oculis criminibus, quæ grauiora essent, interdum fieri solitum erat. Sed, ut diximus; in publicis hoc perpetuum fuit, ut, qui ea commiserant, ante quam publicam pænitiæ suscepissent, nō absoluerentur. interim uero Pastores pro illorum salute Deum rogabant, atque, ut ipsi etiam pœnitentes idem facerent, eos hortari non desinebant. Quo in genere summa fuit sancti Ambrosij cura, & sollicitudo: cuius lacrymis fertur quamplurimos, qui duro animo ad pænitiæ sacramentum accesserant, ita molles esse, ut ueræ contritionis dolorem conceperint. Verum postea tantum de ueteris disciplinae seueritate remissum est, atque ita charitas refrixit, ut iam plerique ex fidelibus, ad peccatorum ueniam impetrandam, nullum intimum animi dolorem, atque gemitum cordis necessarium putēt; sed illud satis esse arbitrentur, si speciem tantum dolētis habeant. Deinde uero huiusmodi pœnarum perpeffione cōsequimur, ut capitis nostri Iesu Christi, in quo passus est ipse, & tentatus, similitudinem, & imaginem geramus. nihil enim tam deforme uideri potest, ut a sancto Bernardo dictū est, quam, sub spinoso capite, delicatū esse membrum. nam, teste Apostolo, cōheredes sumus Christi, si tamen cōpartimur, & quod alio loco scripsit, si cōmortui sumus, & cōuiuemus; si sustinebimus, & cōregnabimus. D. etiam Bernardus duo affirmat in peccato reperi, maculam animæ, & plagam: ac turpitudinē quidem ipsam Dei misericordia tolli; uerum sanādis peccatorum plagis ualde necessariam esse eam curam, quæ in remedio, pænitiæ adhibetur. quemadmodum enim, sanato uulnere, cicatrices quædam remanent, quæ & ipsæ curandæ sunt: ita in anima, culpa condonata, supersunt reliquæ peccatorum purgandæ. Idem plane D. Chrysolostomi sententia confirmat, cū ait: Non satis est sagittam e corpore extrahi, sed plaga quoque, a sagitta inhiſta, sananda est: sic etia in anima post acceptam peccati ueniam pænitiæ curanda est, plaga relicta.